
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 629  

DATA  20/11/2024  

 

 

OGGETTO : 

PROGETTO “COMUNITA’ DEL FARE - PROMOZIONE DEL 

SAPER FARE ARTIGIANO COME DIMENSIONE COMUNITARIA 

IN VALLE CAMONICA”: DEFINIZIONE DI ALCUNE ATTIVITÀ 

RESTITUTIVE – CIG B43DA9E177 - B43DB3B306 - 

B43DBEC516 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2024/2026; 
- con deliberazione dell’Assemblea n. 25 in data 27.12.2023 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione armonizzato 2024/2026; 
- con Decreto del Presidente n. 12/2024 in data 16.09.2024 prot. 202 sono 

stati confermati gli incarichi dirigenziali per l’anno 2024, come previsto 
dall’art. 50, comma 10 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. e ai sensi 

dello Statuto; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026;  
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 giusta deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è 

stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e 
servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle 

Camonica; 
- con deliberazione assembleare n. 6 in data 02.05.2024 è stato approvato il 

rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2023;  
- con deliberazione assembleare n. 7 in data 02.05.2024 sono state apportate 

le necessarie variazioni al bilancio di previsione 2024/2026;  
 

RICHIAMATO il progetto “COMUNITA’ DEL FARE - Promozione del saper fare 
artigiano come dimensione comunitaria in Valle Camonica” approvato con 

deliberazione di Giunta Esecutiva n. 159 in data 26.08.2024 e finanziato da 
Regione Lombardia sull’Avviso Unico relativo a interventi per attività culturali – 

anno 2024 di cui al D.D.G. Cultura 6 marzo 2024 - n. 3735; 
 

RAMMENTATO che il progetto si sostanzia in un’attività di ricerca archivistica 

per recuperare la storia dell’artigianato della Valle Camonica dal ‘500 ai nostri 
giorni e poi connetterla, mediante azioni restitutive, alle comunità di oggi con il 

coinvolgimento degli artigiani contemporanei; 
 

ATTESO che tra le azioni restitutive del progetto spicca la prossima 
organizzazione di una giornata di animazione del saper fare artigiano con 

piccoli eventi e feste in collaborazione con le comunità locali;  
 

RICERCATA per l’occasione la disponibilità di Dario Riva – Whomade di Milano, 
già direttore artistico e coordinatore del circuito Segno Artigiano; 

 
VISTA e condivisa la proposta del professionista, che contempla l’ideazione e la 

progettazione dell’identità visiva dell’evento con declinazione grafica dei 
materiali di comunicazione e promozione, oltre all’aggiornamento del sito 

internet segnoartigiano.it con nuove schede artigiani e nuova sezione dedicata 



ai contenuti del progetto “La Comunità del Fare” ed espone un corrispettivo di 
€ 4.940,00 IVA in regime forfettario; 

 

CONSIDERATO che il progetto prevede la restituzione di alcuni contenuti della 
ricerca archivistica mediante la predisposizione di piccole pubblicazioni a 

costituire una collana dedicata “La Comunità del fare”; 
 

VALUTATO di realizzare artigianalmente le copertine dei prodotti editoriali e 
ritenuto di affidarne la costruzione alla Fondazione onlus Il segno tipografico – 

Museo della Stampa Lodovico Pavoni di Artogne; 
 

QUANTIFICATO in € 1.000,00 (oltre IVA) il corrispettivo necessario alla 
produzione di n. 750 copertine; 

 
OSSERVATO inoltre che dalla ricerca archivistica svolta nel contesto del 

progetto è emerso un interessante contenuto storico del periodo secentesco, 
possibile oggetto di racconto sceneggiato a testimonianza delle straordinarie 

esperienze di vita degli artigiani del tempo originari della Valle Camonica; 

 
RICERCATA la collaborazione dello sceneggiatore Pierfrancesco Franzoni di 

Ossimo per l’adattamento della testimonianza a racconto sceneggiato e 
concordato in € 2.500,00 lordi il compenso per la prestazione, di natura 

autonoma occasionale; 
 

CONTATTATA, per il service completo dello spettacolo, programmato per la 
“giornata artigiana” la ditta QM Service di Quetti Santo di Artogne che ha 

presentato un preventivo di € 1.000,00 oltre IVA; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 



quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 

D E T E R M I N A 

 
1) di dar corso ad alcune attività restitutive del Progetto del progetto 

“Comunità del fare. Promozione del saper fare artigiano come dimensione 
comunitaria in Valle Camonica” nelle modalità meglio indicate in premessa; 

 
2) di avvalersi della professionalità del direttore artistico e coordinatore del 

circuito Segno Artigiano Dario Riva – Whomade di Milano per l’ideazione e 
la progettazione dell’evento “Giornata artigiana” a fronte di un corrispettivo 

di € 4.940,00 IVA in regime forfettario; 
 

3) di affidare alla Fondazione onlus Il segno tipografico – Museo della Stampa 
Lodovico Pavoni di Artogne la realizzazione artigianale delle copertine delle 

pubblicazioni restitutive della ricerca archivistica a fronte di un corrispettivo 

di € 1.000,00 IVA compresa; 
 

4) di affidare al professionista Pierfrancesco Franzoni di Ossimo la 
sceneggiatura del racconto/testimonianza emerso dalla ricerca archivistica 

riconoscendogli un compenso lordo di € 2.500,00 nella modalità della 
prestazione autonoma occasionale; 

 

5) di affidare il service completo della rappresentazione della sceneggiatura 
alla ditta QM Service di Quetti Santo di Artogne a fronte di un corrispettivo 

di € 1.000,00 oltre IVA; 
 

6) di impegnare la spesa complessiva di € 10.092,50, ai sensi dell’art. 183 del 
D.Lgs. n. 267/2000, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione (scadenza 

giuridica), come segue:  
 

Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0502103 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo  

2024 1.03.02.99.999 1394/0 
€ 10.092,50 
(comprensivi di € 212,50 

per IRAP a carico dell’Ente)  

Creditore 
Dario Riva – Whomade 

Via Cavalcanti 6 – 20127 Milano 

Codice fiscale/P.IVA P.IVA 13425130963 

Oggetto/Causale 
Ideazione e progettazione giornata restitutiva del 
progetto “Comunità del fare” – CIG B43DA9E177 

Importo  € 4.940,00 



Creditore Franzoni Pierfrancesco – Ossimo  

Codice fiscale/P.IVA C.F. FRNPFR95S15D940U 

Oggetto/Causale 
Sceneggiatura testimonianza archivistica nel contesto del 
progetto “Comunità del fare” 

Importo  € 2.500,00  

Creditore 
Il Segno Tipografico - Museo della Stampa Lodovico 
Pavoni - Fondazione Onlus 
Via Concordia, 2  Artogne (Bs) 

Codice fiscale/P.IVA C.F. e P. IVA 03082300983 

Oggetto/Causale 
Realizzazione prodotti restitutivi del progetto “Comunità 
del fare” – CIG B43DB3B306 

Importo  € 1.220,00 

Creditore 
QM Light Service di Quetti Santo 
Via Giugno 37 – Artogne (BS) 

Codice fiscale/P.IVA C.F. QTTSNT66D15A451W - -P. IVA 03325310989 

Oggetto/Causale 
Service spettacolo sceneggiato nel contesto del progetto 
“Comunità del fare” – CIG B43DBEC516 

Importo  € 1.220,00 

 

7) di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 SERGIO COTTI PICCINELLI / InfoCert S.p.A. 
 



Allegato alla Determinazione N° 629 del 20/11/2024 

OGGETTO : PROGETTO “COMUNITA’ DEL FARE - PROMOZIONE DEL SAPER 
FARE ARTIGIANO COME DIMENSIONE COMUNITARIA IN VALLE 
CAMONICA”: DEFINIZIONE DI ALCUNE ATTIVITÀ RESTITUTIVE 
– CIG B43DA9E177 - B43DB3B306 - B43DBEC516 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000)
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000)

(art. 6 regolamento dei controlli interni)

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE 

Data Esecutività : 20/11/2024

Il Responsabile del Servizio

Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A.


